
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

                                                      

РЕШЕНИЕ 

 

10.07.2012 г.                пгт. Большая  Мурта                             № 18-147 

 

О внесении изменений в решение Большемуртинского районного Совета 

депутатов от 28.06.2011 № 11-86 «Об утверждении Перечня услуг и Порядка 

определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский район 

Красноярского края  и подведомственными им структурными 

подразделениями муниципальных услуг» 

 

            В целях оптимизации процедур предоставления муниципальных 

услуг, в соответствии с Федеральным законом  от 27.07.2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», Уставом Большемуртинского 

района, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

          1. Внести изменения в решение Большемуртинского районного Совета 

депутатов от 28.06.2011 № 11-86 «Об утверждении Перечня услуг и Порядка 

определения размера платы за оказание услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления муниципального образования Большемуртинский район 

Красноярского края  и подведомственными им структурными 

подразделениями муниципальных услуг», изложив приложение № 1 в новой 

редакции, согласно приложению.  

         2. Контроль  за  выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по финансам, бюджету, налоговой политике и 

муниципальной собственности районного Совета депутатов (Карл В.А.). 

         3. Настоящее решение  вступает  в  силу  в день,  следующий за днем 

его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.  

 

Глава  района,  

Председатель  районного Совета депутатов                                      В.В. Вернер                                                                  



2 

 

Приложение к решению 

Большемуртинского районного  

Совета депутатов 

 от «10» июля 2012г.  № 18-147 

 

Приложение №1 к решению 

Большемуртинского районного  

Совета депутатов 

 от «28» июня 2011г.  № 11-86 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального 

образования Большемуртинский район Красноярского края и подведомственными им структурными подразделениями муниципальных услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги, в рамках которой 

предоставляется услуга, 

являющаяся необходимой и 

обязательной 

Наименование услуги, которая является 

необходимой и обязательной 

Наименование организации, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги 

Оказывается за 

плату/ 

бесплатно 

Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации района 

1 Рассмотрение заявлений на 

приватизацию жилья и выдача 

справок об участии и не 

участии в приватизации жилья 

Предоставление оригинала технического 

паспорта или выписка из технического 

паспорта 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

Платно 

Согласие об отказе в  участии приватизации 

жилого помещения 

 

Нотариус Платно 

Справка о не участии в приватизации жилья 

(для граждан проживающих за пределами 

территории Большемуртинского района с 1991 

года) 

Администрации городских и сельских 

населенных пунктов 

Бесплатно 



3 

 

2 Рассмотрение заявлений о 

предоставлении в 

собственность земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности. 

 

Предоставление справки о технической 

ошибке в площади жилого помещения 

 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

Платно 

Копия технического паспорта или выписка из 

технического паспорта 

 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

Платно 

МБУЗ «Центральная районная больница» 

3 Выдача направлений гражданам 

на прохождение медико-

социальной экспертизы 

Предоставление акта о случае 

профессионального заболевания 

 

Роспотребнадзор 

 

Бесплатно 

Предоставление санитарно-гигиенической 

характеристики (больным с 

профессиональными заболеваниями) 

 

Бесплатно 

Предоставление характеристики на 

учащегося, студента 

 

Органы в сфере образования Бесплатно 

Предоставление выписки из медико-

педагогической комиссии 

Бесплатно 

4 Прием заявок (запись) на прием 

к врачу 

Предоставление страхового медицинского 

полиса обязательного страхования граждан 

Страховые медицинские компании Бесплатно 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации района 

5 Выдача справки о нормативе 

потребления коммунальных 

услуг 

Предоставление договора на оказание услуги  

 

Организация оказывающая ЖКУ Бесплатно 

Квитанция об оплате за ЖКУ  



4 

 

6 Предоставление информации о 

прядке предоставления 

жилищно- коммунальных услуг 

населению 

Предоставление договора на оказание услуги 

  

Организация оказывающая ЖКУ Бесплатно 

Квитанция об оплате за ЖКУ  

7 Выдача карточки учета 

собственника жилого 

помещения 

Предоставление договора на оказание услуги  

 

Организация оказывающая ЖКУ Бесплатно 

Квитанция об оплате за ЖКУ  

8 Выдача справки о начислении 

жилищно- коммунальных услуг 

Предоставление договора на оказание услуги 

  

Организация оказывающая ЖКУ Бесплатно 

Квитанция об оплате за ЖКУ  

Управление образования администрации района 

9 Прием заявлений, постановка 

на учет и зачисление детей в 

образовательные учреждения, 

реализующие основную 

образовательную программу 

дошкольного образования 

(детские сады)на территории 

Большемуртинского района 

Предоставление заключения  психолого-

медико-педагогической комиссии (в случае 

необходимости оказания  Получателю 

коррекционных услуг).                

Краевая  психолого-медико-педагогическая 

комиссия.                                                     

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ».               

Бесплатно 

                                                                      

Предоставление документа (справки), 

подтверждающего право на льготы (для 

льготной категории получателей                                          

                                                                      

Прокуратура,   суд, следственный комитет, 

орган наркоконтроля, полиция, учреждения 

военнослужащих.                             

Бесплатно 

10 Зачисление в муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения, расположенные на 

территории 

Большемуртинского района: 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

В 1 класс Предоставление медицинской карты по форме 

026-У/2000 (медицинская справка);                        

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ» Бесплатно 

в 2-9 класс 

 

 

 

Предоставление личного дела  Получателя Образовательное учреждение Бесплатно 

Предоставление медицинской карты по форме 

026-У/2000 (медицинская справка)               

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ» Бесплатно 

Предоставление заключения психолого-

медико-педагогической комиссии (для 

перевода в специальные (коррекционные) 

классы) 

                                                                       

Краевая  психолого-медико-педагогическая 

комиссия                      

Бесплатно 

Предоставление ведомости с результатами 

промежуточной аттестации (текущими 

отметками) 

Образовательное учреждение Бесплатно 

в 10 класс 

 

Предоставление личного дела Получателя Образовательное учреждение Бесплатно 

Предоставление медицинской карты по форме 

026-У/2000 (медицинская справка)                       

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ» Бесплатно 

11 Предоставление информации 

об образовательных 

программах и учебных планах, 

рабочих программах учебных 

курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых 

календарных учебных графиках 

образовательных учреждений, 

расположенных на территории 

Большемуртинского района 

Предоставление учебно-методического 

комплекта, утвержденного руководителем 

учреждения 

МУ «Межшкольный методический центр» Бесплатно 

Образовательное учреждение Бесплатно 



6 

 

12 

Обеспечение жилым 

помещением детей-сирот, 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из 

их числа 

Предоставление справки о регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним с 

участием ребенка и его родителей 

 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

Бесплатно 

13 Организация и осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних 

Выдача медицинского заключения о 

состоянии здоровья по результатам  

освидетельствования гражданина, 

выразившего желание стать замещающим 

родителем, выданное в порядке, 

устанавливаемом Министерством 

здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации 

МБУЗ «Большемуртинская ЦРБ» Бесплатно 

Управление социальной защиты населения администрации района 

14 Предоставление адресной 

социальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной 

жизненной ситуации: 

 

Для оказания адресной 

материальной помощи 

гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

Предоставление сведений о номере лицевого 

счета, открытого в кредитной организации  

Кредитные организации Бесплатно 

Предоставление документов о несчастном 

случае, о стихийном бедствии, о пожаре 

органы ГО И ЧС  Бесплатно 

Предоставление документов, содержащих 

сведения о платежах за ЖКУ: счет-квитанция 

о размере оплаты за услуги ЖКХ; справка о 

наличии (отсутствии) задолженности по 

оплате услуг ЖКХ 

организации Жилищно-коммунального 

хозяйства 

Бесплатно 



7 

 

15 Для оказания единовременной 

адресной материальной 

помощи обратившимся одиноко 

проживающим гражданам 

пожилого возраста, а также 

семьям граждан пожилого 

возраста, в составе которых 

отсутствуют трудоспособные 

граждане, на ремонт жилого 

помещения 

Предоставление сведений о номере лицевого 

счета, открытого в кредитной организации  

Кредитные организации Бесплатно 

Отдел архитектуры и градостроительства администрации района 

16 Подготовка и выдача 

разрешений на строительство, 

реконструкцию, капитальный 

ремонт объектов капитального 

строительства в соответствии с 

законодательством о 

градостроительной 

деятельности: 

   

для индивидуального 

жилищного строительства 

   

Для всех прочих объектов 1. Проектная документация: 

Материалы, содержащиеся в проектной 

документации: 

1) Пояснительная записка; 

2) схема планировочной организации 

земельного участка, выполненная в 

соответствии с градостроительным планом 

земельного участка, с обозначением места 

размещения объекта капитального 

строительства 

Любая проектная организация независимо от 

форм собственности имеющая допуск СРО 

Платно 



8 

 

3)схема планировочной организации 

земельного участка, подтверждающая 

расположение линейного объекта в пределах 

красных линий, утвержденных в составе 

документации по планировке территории 

применительно к линейным объектам; 

4) схемы, отображающие архитектурные 

решения; 

5) сведения об инженерном оборудовании, 

сводный план сетей инженерно-технического 

обеспечения с обозначением мест 

подключения проектируемого объекта 

капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения; 

6) проект организации строительства объекта 

капитального строительства; 

7) проект организации работ по сносу или 

демонтажу объектов капитального 

строительства, их частей, если предусмотрен 

снос согласно заключения о техническом 

состоянии объекта от лицензированного 

предприятия; 

8) положительное заключение 

государственной или негосударственной 

экспертизы проектной документации 

(применительно к проектной документации 

объектов, предусмотренных статьей 49 

настоящего Кодекса), положительное 

заключение государственной экологической 

экспертизы проектной документации в 

случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 

Градостроительного Кодекса РФ; 

9) разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, 

реконструкции (в случае, если застройщику 

было предоставлено такое разрешение в 



9 

 

соответствии со статьей 40 

Градостроительного Кодекса РФ) 

10) согласие всех правообладателей объекта 

капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта. 

17 Подготовка и выдача  

разрешений на ввод объекта в 

эксплуатацию в соответствии с 

законодательством 

о градостроительной 

деятельности 

1. Выдача акта приемки объекта капитального 

строительства, в случае осуществления 

строительства, реконструкции, капитального 

ремонта  на основании договора  

Подрядная организация, выполняющая 

строительно-монтажные работы по договору 

-подряда 

Бесплатно 

2. Предоставление документа, 

подтверждающего соответствие построенного, 

реконструированного, отремонтированного 

объекта капитального строительства 

требованиям технических регламентов и 

подписанный лицом, осуществляющим 

строительство 

Подрядная организация, выполняющая 

строительно-монтажные работы по договору 

-подряда 

Бесплатно 

3.  Предоставление  документа, 

подтверждающего соответствие параметров 

построенного, реконструированного , 

отремонтированного объектов капитального 

строительства проектной документации, в том 

числе требованиям энергетической 

эффективности и требованиям оснащенности 

объектов капитального строительства 

приборами учета используемых 

энергетических ресурсов, и подписанный 

лицом, осуществляющим строительство 

(лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или заказчиком в случае 

осуществления строительства, реконструкции 

на основании договора), за исключением 

случаев осуществления строительства, 

Подрядная организация, выполняющая 

строительно-монтажные работы по договору 

-подряда 

Бесплатно 



10 

 

реконструкции, капитального ремонта 

объектов индивидуального жилищного 

строительства 

4. Предоставление документов, 

подтверждающих соответствие построенного, 

реконструированного, отремонтированного 

объекта капитального строительства 

техническим условиям и подписанные 

представителями организаций, 

осуществляющих эксплуатацию сетей 

инженерно-технического обеспечения (при их 

наличии) 

Организация, осуществляющая 

эксплуатацию сетей инженерно-

технического обеспечения и выдавшая 

технические условия 

Бесплатно 

5. Выдача исполнительной  схемы, 

отображающая расположение построенного, 

реконструированного, отремонтированного  

объекта капитального строительства, 

расположение сетей инженерно-технического 

обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного 

участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, 

осуществляющим строительство, и 

застройщиком или заказчиком в случае 

осуществления строительства, реконструкции  

на основании договора) 

Подрядная организация, выполняющая 

строительно-монтажные работы по договору 

-подряда 

Платно 

6. Выдача заключения органа 

государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление 

государственного строительного надзора) о 

Служба строительного надзора и жилищного 

контроля Красноярского края 

Бесплатно 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=66970;fld=134;dst=100267


11 

 

соответствии построенного, 

реконструированного, отремонтированного    

объекта капитального строительства 

требованиям технических регламентов и 

проектной документации, в том числе 

требованиям энергетической эффективности и 

требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами учета 

используемых энергетических ресурсов, 

заключение государственного экологического 

контроля в случаях, предусмотренных частью 

7 статьи 54 настоящего Кодекса: (Не 

допускается осуществление иных видов 

государственного надзора при строительстве, 

реконструкции, капитальном ремонте 

объектов капитального строительства, кроме 

государственного строительного надзора, 

предусмотренного настоящим Кодексом, а 

также государственного экологического 

контроля в отношении объектов, 

строительство, реконструкция  которых 

осуществляются в исключительной 

экономической зоне Российской Федерации, 

на континентальном шельфе Российской 

Федерации, во внутренних морских водах, в 

территориальном море Российской Федерации, 

на землях особо охраняемых природных 

территорий). 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113349;fld=134;dst=100878


12 

 

7. Предоставление справки по данным 

технической инвентаризации 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

Платно 

18 Выдача разрешений на 

установку рекламных 

конструкций на 

соответствующей территории, 

аннулирование таких 

разрешений, выдача 

предписаний о демонтаже 

самовольно установленных 

вновь рекламных конструкций 

 

1. Предоставление документа, 

подтверждающего согласие собственника либо 

лица, уполномоченного собственником на 

распоряжение имуществом, в том числе 

арендатора, на установку рекламной 

конструкции в случае, если Получатель 

муниципальной услуги предполагает 

установить рекламную конструкцию на 

объектах, не принадлежащих ему на праве 

собственности либо ином вещном праве, 

протокол общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме в случае 

установки рекламной конструкции в 

многоквартирном доме;  

Согласие собственников По 

договоренности 

 

2. Предоставление документа (платежного 

поручения с отметкой банка о его исполнении 

или квитанция, установленной формы), 

подтверждающий уплату государственной 

пошлины в порядке и размере, установленным 

законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах. 

Любое кредитное учреждение Платно 

3. В случае размещения  рекламной 

конструкции на объектах, не являющимися 

Договор между собственником 

(арендатором) с получателем муниципальной 

По 



13 

 

муниципальными, Получатель муниципальной 

услуги представляет в ОАГ договор на 

установку рекламной конструкции с 

собственником, либо лицом, уполномоченным 

собственником, в том числе арендатором на 

объект. 

услуги договоренности 

4. Проект на рекламную установку Любая проектная организация независимо от 

форм собственности имеющая допуск СРО 

платно 

19 Прием документов и выдача 

решений о переводе или об 

отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое или 

нежилого помещения в жилое 

помещение 

1. Выдача Технического паспорта (по данным 

на день обращения), с указанием износа 

основных элементов и строения в целом либо 

технического состояния отдельного 

помещения, о котором возбуждается 

ходатайство (в случае, если переводимое 

помещение является жилым); 

 Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

платно 

2. Выдача плана  переводимого помещения с 

его техническим описанием (в случае, если 

переводимое помещение является нежилым) 

заверенная  заявителем; 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

Платно 

3. Выдача  Поэтажного плана дома, в котором 

находится переводимое помещение; 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» Федеральное БТИ 

по Красноярскому краю 

Платно 



14 

 

4. Разработанный  в установленном порядке 

проект переустройства и(или) перепланировки 

переводимого помещения ( в случае, если 

требуется переустройство и (или) 

перепланировка для использования такого 

помещения в качестве жилого или нежилого 

помещения) 

Любая проектная организация независимо от 

форм собственности имеющая допуск  СРО 

Платно 

20 Прием заявлений и выдача 

документов о согласовании 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого 

помещения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Разработанный в установленном порядке 

проект переустройства и (или) перепланировки 

переустраиваемого и (или) перепланируемого 

жилого помещения, утвержденный заказчиком 

Любая проектная организация независимо от 

форм собственности имеющая допуск  СРО  

Платно 

2. Выдача технического паспорта 

переустраиваемого и (или) перепланируемого 

жилого помещения 

 

Российский государственный центр 

инвентаризации и учета объектов 

недвижимости. Сухобузимское отделение 

Большемуртинский участок филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация» 

Платно 

3.Согласие в письменной форме всех членов 

семьи нанимателя (в том числе временно 

отсутствующих членов семьи нанимателя), 

занимающих переустраиваемое и (или) 

перепланируемое  жилое помещение на 

основании договора социального найма,         

(в случае, если заявителем является 

уполномоченный наймодателем на 

представление предусмотренных настоящим 

пунктом документов наниматель 

переустраиваемого и (или) перепланируемого 

жилого помещения по договору социального 

найма) 

Собственники помещений По 

договоренности 

 


